Sed nos necessitatis huius ab eo qui haec omnia est ueniam depraecantes, audebimus quaeremus loquemur, et
35 quod solum in tanta rerum quaestione promittimus, ea quae erunt significata credemus.

6. Pater est ex quo omne quod est constitit. Ipse in Christo et per Christum origo omnium. Ceterum eius esse in sese est, non aliunde quod est sumens, sed id quod est ex se adque in se obtinens. Infinitus quia non ipse in aliquo,
5 sed intra eum omnia. Semper extra locum, quia non continetur. Semper ante aeuum, quia tempus ab eo est. Curre sensu si quid ei putas ultimum : esse eum semper inuenies, quia cum semper intendas, semper est quod intendas.

1. Après *stupor*, le manuscrit ancien V et quelques manuscrits récents suivis par Coustant ajoutent *est (stupor est)*. Mais cette addition n'est pas absolument nécessaire. J. Doignon, qui l'avait d'abord proposée, ne l'a pas maintenue.

2. Cf. *Trin.* X, 53 ; NOVATIEN, *Trin.* II, 15.

3. Le Père *ex quo omnia*, suivant *I Cor.* 8, 6 ; source absolue et don de soi. Cf. LADARIA, « Dios Padre », p. 445-449 et 465.

4. Cf. *Trin.* III, 2.

sourdit mon intelligence¹. Pour ce qui est de parler, je ne m'avouerais pas seulement trop faible, mais muet ; à coup sûr, c'est contraint que je m'y décide ; ne doit-on pas résister à l'audace, remédier à l'erreur, subvenir à l'ignorance ?

Toutefois ce qu'on exige est énorme, incompréhensible ce qu'il s'agit d'oser ! Parler de Dieu en dépassant les limites d'avance fixées par Dieu ! Il a posé des noms de nature : Père, Fils, Esprit Saint. On dépasse le pouvoir signifiant des mots, on dépasse l'extension de l'esprit, on dépasse les conceptions de l'intelligence dans tout ce qu'on va chercher au-delà ; on ne le formule pas, on ne le rejoint pas, on ne le possède pas. La nature de la réalité en cause épuise le pouvoir expressif des mots, l'inscrutable lumière² éblouit la vue de l'esprit, une totalité qui n'est contenue par aucune borne déborde la capacité de l'intelligence.

Néanmoins, demandant pardon pour la nécessité où nous nous trouvons à celui qui est tout cela, nous allons, nous, oser, chercher, parler. Notre seule promesse, au milieu de questions posées sur de tels sujets, c'est que nous adhérons par la foi à ce que nous verrons être signifié.

Le Père 6. Le Père est celui de qui vient l'existence de tout ce qui est³. C'est lui qui dans le Christ et par le Christ est l'origine de toutes choses. D'autre part, son être est en lui-même ; il ne tire pas d'ailleurs ce qu'il est⁴. Il est infini⁵, car il n'est pas, lui, intérieur à quelque chose, mais toutes choses sont intérieures à lui. Il est toujours extérieur au lieu, car rien ne le contient, toujours antérieur à la durée, car le temps vient de lui⁶. Cours par l'esprit jusqu'à ce que tu crois être son terme, et tu le trouveras toujours là, car si loin que tu

5. Cf. MEIJERING, *Trinity*, p. 78-81. McDERMOTT, « Nature », p. 172-202.

6. Dieu, qui a créé le temps, transcende le temps. Cf. *Trin.* XII, 24-26.

- Semper autem locum eius intendere ita tibi est, ut ei esse sine fine est. Sermo in eo deficiet, non natura claudetur. Iterum reuolue tempora, esse semper inuenies, et cum numerus calculi in sermone defecerit, Deo tamen semper esse non deficit. Intellegentiam commoue et totum mente complectere : nihil tenes. Totum hoc habet reliquum, reliquum autem hoc semper in toto est. Ergo neque totum, cui reliquum est, neque reliquum est omne quod totum est. Reliquum enim portio est, omne uero quod totum est. Deus autem et ubique est et totus ubicumque est. Ita regionem intellegentiae excedit, extra quem nihil est et cui est semper ut semper sit.
- 20 Haec ueritas est sacramenti Dei, hoc inperspicibilis naturae nomen in Patre. Deus inuisibilis ineffabilis infinitus, ad quem et eloquendum sermo sileat, et inuestigandum sensus haebetetur, et complectendum intellegentia coartetur. Habet tamen naturae suae nomen in Patre, sed Pater tantum est.
- 25 Non enim humano modo habet aliunde quod Pater est. Ipse ingenitus aeternus, habens in se semper ut semper sit. Soli Filio notus, quia *Patrem nemo nouit nisi Filius et cui uoluerit Filius reuelare*, neque *Filium nisi Pater*^a. Illis scientia mutua est, illis uicissim cognitio perfecta. Et quia Patrem
- 30 nemo nouit nisi Filius, de Patre una cum reuelante Filio qui solus *testis fidelis*^b est sentiamus.

6. a. Matth. 11, 27 b. Apoc. 1, 5

1. « Un modèle a pu inspirer à Hilaire l'idée de donner un contenu à l'idée de Dieu en accumulant des détails en contraste : le catalogue des points de vue sur Dieu énoncés par Novatien au second chapitre de son *De Trinitate*... On n'a pas manqué de relever l'accent stoïcien de ces »notes« (cf. J. DANIELOU, *Histoire des doctrines chrétiennes avant Nicée. III. Les origines du christianisme latin*, Paris 1978, p. 196-198), sensible jusque dans la pratique du style, où se retrouve la manière de Sénèque » (DOIGNON 1983a, p. 88).

2. Le CCL retenait *inperspicabile* se rapportant à *nomen* ; la présente édition a préféré avec un grand nombre de manuscrits *inperspicabilis* se rap-

avances, il te reste toujours vers où avancer. Avancer toujours vers le lieu où il est te revient à toi, comme il lui revient à lui d'être sans bornes. Le langage fera défaut, s'agissant de lui ; sa nature, elle, ne connaît pas de limites. Remonte à nouveau les siècles, et tu trouveras toujours qu'il est ; au langage, pour faire le compte, les nombres pourront manquer, à Dieu être toujours ne manque pas. Mets en branle ton intelligence pour l'étreindre mentalement tout entier, tu ne tiens rien : ce tout laisse un reste, un reste qui continue d'être la totalité. Donc ce n'est pas le tout, puisqu'il laisse un reste, et ce n'est pas un reste non plus que tout ce qui est l'ensemble. Le reste, en effet, est une portion, l'ensemble, c'est le tout. Or Dieu est partout et il est tout entier partout où il est. Aussi déborde-t-il le domaine de l'intelligence, lui hors de qui rien n'existe et à qui toujours il appartient d'être toujours¹.

Voilà la vérité du mystère de Dieu, voilà l'inscrutable² nature à qui en disant « Père » on donne un nom. Dieu est invisible, ineffable, infini ; pour parler de lui, le langage est réduit au silence, pour l'examiner, l'esprit est frappé de stupeur, pour chercher à l'étreindre, l'intelligence se sent trop étroite. En « Père » il a cependant, un nom pour sa nature ; mais ce Père n'est que Père. Car être père ne lui vient pas d'ailleurs comme pour les hommes. Inengendré, éternel, ayant toujours en lui d'être toujours, il n'est connu que du Fils, puisque « nul ne connaît le Père, si ce n'est le Fils et celui à qui le Fils veut bien le révéler – et nul ne connaît le Fils, si ce n'est le Père^a ». Cette connaissance est entre eux mutuelle, cette science parfaite est entre eux réciproque. Et puisque personne ne connaît le Père, si ce n'est le Fils, ayons au sujet du Père un même sentiment avec le Fils, qui le révèle et qui seul en est le « témoin fidèle^b ».

portant à *naturae*. Cf. l'Introduction, VII, 2 : « Le texte latin », *ad loc.*, p. 171.

7. Adque haec senserim potius de Patre quam dixerim. Nam me non fugit, quod ad ea quae eius sunt eloquenda sermo omnis infirmus sit. Sentiendus est inuisibilis inconpraehensibilis aeternus. Ceterum ipsum quod a semetipso et ipse per se sit, quod inuisibilis est et inconpraehensibilis et aeternus, in his quidem honoris confessio est et sensus significatio et quaedam circumscribitio opinandi, sed naturae sermo succumbit et rem ut est uerba non explicant. Namque quod in seipso sit cum audias, rationi humanae absolutionis occurrit : habere enim haberique discernitur, et erit alterum quod est alterum in quo est. Si rursum quod a semetipso sit accipias, nemo sibi ipse et munerator et munus est. Si quod immortalis est, ergo est aliquid non ab eo, cui alter non fiat obnoxius ; nec solum id est quod per enuntiationem uerbi huius uindicatur ab altero. Si quod inconpraehensibilis est, nusquam ergo erit quod negatur adtingi. Si quod inuisibilis est, caret seipso quidquid non extat ad uisum. Deficit ergo in nuncupatione confessio, et quidquid illud sermonum aptabitur, Deum ut est quantusque est non loquetur. Perfecta scientia est sic Deum scire, ut licet non ignorabilem, tamen inenarrabilem scias. Credendus est, intellegendus est, adorandus est, et his officiis eloquendus.

8. Eucti de inportuosis locis in altum turbato mari sumus, et nec regredi nec progredi sine periculo licet. Plus

1. Pour le sens ici de *absolutio*, cf. KINNAVEY, *Vocabulary*, p. 83 (section b).